COMPTE RENDU DE LA SEANCE DU CONSEIL
MUNICIPAL DU 11 septembre 2018

SainT-DONAT
SUR L'"HHERBANSE

PRESENTS:, BOISSY Pierre, CHALEMBEL Jean-Marie, CHALEON Aimé, DEGROOTE Jacqueline, FOULHOUX Jocelyne, FOUREL
Claude, GUILLIAUMET Isabelle, LORIOT Fabrice, MANLHIOT Marie-Pierre, MICHEL Frangois, MONTALIBET Cassilda, MOUNIER-
VEHIER Gilbert, MURAT Anick, VIETTI Isabelle, VIGOUROUX Pascale, VOLOZAN-FERLAY Isabelle (& partir de 19h25).

ABSENTS EXCUSES : BAILLET Alexandre (pouvoir a Isabelle GUILLAUMET), BARRET Pierre (pouvoir a Jean-Marie
CHALEMBEL), CANET Gérard (pouvoir & Marie-Pierre MANLHIOT), CHANAS Ghislaine (pouvoir & Jacqueline DEGROOTE), JOUVIN
Christine (pouvoir a Claude FOUREL), POULENARD Gabrielle (pouvoir a Fabrice LORIOT), REVELLO Denis (pouvoir a Anick

MURAT)
ABSENTS : BILLON Florian, EDELINE Joglle, VEYRAT René.

Date de la convocation 4 septembre 2018

Secrétaire de séance : Fabrice LORIOT

» Compte rendu de la séance précédente :

Adopté a Punanimite.

» Ordre du jour :

M. le Maire demande a I’assemblée délibérante I’autorisation d’ajouter 3 points a I’ordre du jour :
- Urbanisme : acquisition fonciére nécessaire a la nouvelle caserne SDIS
- Finances : demande de subvention Agence de I'Eau — complément dossier Chabran Herbasse

- SDED : adhésion au service conseil en énergie

- M. Le Maire annonce la démission au sein du conseil municipal de Gérard ROUSSEL, conseiller municipal, en
date du 4 septembre 2018.

Adopté a Punanimité.

Conseil Municipal — modification des indemnités de fonctions des

conseillers délégués
(2018-105)

Pour rappel, le Conseil Municipal, lors de sa séance du 15 avril 2014, puis du 3 juin 2014, votait les indemnités
de fonctions versées aux adjoints et conseillers délégués. Compte-tenu du partage de la responsabilité de la
communication entre deux conseilléres déléguées, I’indemnité afférente a cette fonction était versée en deux parts

¢gales.

En date du 12 juillet dernier, Mme Cathy Moulin a fait part & M. le Maire de son souhait de se retirer de ses
fonctions de conseillére déléguée a la communication.

Aussi, cette mission est reprise désormais en intégralité par sa collegue conseillere déléguée Mme Jacqueline
Degroote.

Il parait donc opportun de celle-ci pergoive I’intégralit¢ des indemnités de fonctions et que le Conselil
Municipal, en conséquence, ajuste le tableau comme suit :

Conseil Municipal Page | sur 15



Fonction

Taux fixé en % de ’indice terminal de la
Fonction Publique Territoriale

Maire 54.5920 %
1¢" Adjoint 16.9040 %
2°¢ Adjoint 16.9040 %
3¢ Adjoint 16.9040 %
4° Adjoint 16.9040 %
5¢ Adjoint 16.9040 %
6¢ Adjoint 16.9040 %
7¢ Adjoint 16.9040 %
8° Adjoint 16.9040 %
Conseiller délégué a la médiathéque 8.2352 %
Conseiller délégué a la communication 8.2352 %
Conseiller  délégué a  I’habitat, a 8.2352 %
I’accessibilité et aux personnes a mobilité

réduite

Conseiller délégué aux relations publiques, 8.2352 %

aux manifestations, aux réseaux interactifs
et numériques

Compte-tenu de la date de changement intervenu au sein de I’équipe municipale, il est proposé d’ajuster le

montant de I’indemnité entiere versée a la conseillére déléguée a la communication a la date du 1°" aoiit 2018.

Les autres dispositions relatives aux indemnités versées aux élus de I’équipe municipale sont inchangées.

Adopté a unanimité

Conseil Municipal — modification des représentants de la commune
aupreés du Conseil d’Administration du CCAS

(2018-106)

Pour rappel, le Conseil Municipal, lors de sa séance du 15 avril 2014, désignait les représentants de la

commune auprés du Conseil d’ Administration du CCAS.

La démission de Mme Cathy Moulin de ses fonctions de conseillére déléguée a la communication, emporte sa

mission de représentation auprés du CCAS.

[l convient donc de pourvoir au remplacement pour ce siége au sein du Conseil d’ Administration.

La candidature de Fabrice Loriot est proposée pour assumer cette mission.

La liste des représentants de la commune auprés du CA du CCAS serait ainsi modifiée :

- Mme Jocelyne FOULHOUX

- Mme Cassilda MONTALIBET
- Mme Jacqueline DEGROOTE
- M Fabrice LORIOT

Conseil Municipal

Page 2 sur 15



- Mme Ghislaine CHANAS
- Mme Isabelle VOLOZAN-FERLAY
- M Gérard ROUSSEL

Adopté a unanimité

Patrimoine communal — cession du local rde Clos Baudoin (ex-Trésorerie)
(2018-107)

Pour mémoire, le local du rez-de-chaussée du Clos Baudoin, qui accueillait la trésorerie publique jusqu’a son
regroupement et transfert 8 Romans en 2015, est vacant depuis cette date.

Ce local a usage de bureau d’une superficie de 140 m?, bénéficie d’une situation intéressante dans le centre
pour une activité d’intérét général ou de services a la population.

Dans ce contexte, I’ Association d’Aide 4 Domicile en Milieu Rural (ADMR) a fait part de son intérét pour
acquérir ce bien, afin d’y déplacer son activité, aujourd’hui devenue incommode dans ses locaux de la Maison du

Jeu.

Suite a la consultation réglementaire de France Domaine, la cession est proposée — et acceptée par I’ADMR —
au prix de 110 000 €.

L’objectif de cette cession est de ne plus laisser vacant ce local au risque de dégradations avec le temps, de
redynamiser [’ilot du Clos Baudoin, et de générer des recettes financiéres permettant la mise en ceuvre de
nouveaux projets communaux.

Le Conseil Municipal est donc sollicité pour autoriser la cession de de ce local, pour une superficie de 140
m?, au prix de 110 000 € pour la commune.

contre : 3 (Gabrielle POULENARD, Isabelle VIETTI, Pierre BOISSY)

Adopté a la majorité

Patrimoine communal — cession d’un appartement Clos Baudoin
(au dessus de ex-Trésorerie)
(2018-108)

L’appartement du Clos Baudoin situé a I’étage au-dessus de I’ex-Trésorerie Municipale est vacant depuis le
mois d’avril 2018. Avant d’envisager une remise en location, des travaux seraient a engager, notamment en ce qui
concerne I’ensemble de I’isolation et des huisseries, compte-tenu de 1’4ge du batiment.

Aussi, il est proposé de céder ce bien du patrimoine privé de la collectivité, afin de générer des recettes
permettant le financement de nouveaux investissements. Cet appartement d’une superficie de 105.25 m?, bénéficie
d’une situation intéressante dans le centre, et le diagnostic réglementaire ne révéle pas de présence d’amiante dans

les matériaux.

Suite a la consultation réglementaire de France Domaine, ainsi que de ’agence locale Paul Clappe, la cession
est proposée au prix de 120 000 €.

Le Conseil Municipal est done sollicité pour autoriser la cession de cet appartement, pour une superficie de
105.25 m?, au prix de 120 000 € pour la commune.

contre : 1 (Gabrielle POULENARD)

Adopté a la majorité
Conseil Municipal Page 3 sur 15



Patrimoine communal — cession d’un appartement Clos Baudoin
(au dessus de La Poste)
(2018-109)

L’appartement du Clos Baudoin situé & I’étage au dessus de La Poste est actuellement occupé par une
locataire. Dans les mois / années prochaines, des travaux seraient 4 engager, notamment en ce qui concerne
’ensemble de I"isolation et des huisseries, compte-tenu de ’dge du batiment.

Aussi, il est proposé de céder ce bien du patrimoine privé de la collectivité, afin de générer des recettes
permettant le financement de nouveaux investissements, en le proposant naturellement en priorité a I’actuelle
locataire. Cet appartement d’une superficie de 110 m?, bénéficie d’une situation intéressante dans le centre, et le
diagnostic réglementaire ne révéle pas de présence d’amiante dans les matériaux.

Suite a la consultation réglementaire de France Domaine, ainsi que de I’agence locale Paul Clappe, la cession
est proposée au prix de 119 000 €.

Le Conseil Municipal est donc sollicité pour autoriser la cession de cet appartement, pour une superficie de
110 m?, au prix de 119 000 € pour la commune.

Adopté a Punanimité

subvention exceptionnelle MJC — Chantier Jeunes
(2018-110)

Dans le cadre de ses activités estivales la MJIC des Collines organise I’opération « Chantier Jeunes »
permettant a des adolescents de réaliser un chantier afin de financer des loisirs.

Cette articulation travail / loisirs (les matins / les aprés-midi) vise & mettre en relation la valeur du travail et de
I’argent gagné et son utilisation judicieuse pour le plaisir.

Cette année, le chantier réalisé est la modernisation des peintures métalliques des grilles du jardin de ville,
devant la mairie.

Afin de permettre a la MIC de mener & bien cette animation, il est proposé au Conseil Municipal de lui verser
une subvention exceptionnelle d’un montant de 700 €

Adopté a Punanimité

Urbanisme — raccordement électrique PC 26301 17 T 0034
(2018-111)

Dans le cadre du permis de construire n® 26301 17 T 0034, sis au lotissement « Les Terrasses », le SDED
précise que le réseau électrique n’existe pas au droit de la parcelle ou qu’il n’est pas suffisant. Il convient de
réaliser un raccordement d’environ 25 m.

Selon les termes de la Loi n°2003-590 du 2 juillet 2003, dite « Urbanisme et Habitat », I’absence de réseau
€lectrique peut constituer un motif de refus de I’autorisation d’urbanisme.

Toutefois, a la demande de la commune, le SDED peut intervenir pour réaliser I’opération, sous réserve de la
prise en charge par la commune de la partie résiduelle lui revenant, qui est estimée en I’occurrence a 1 946.30 €.

Dans la mesure ou la longueur du raccordement est inférieure a 100m et qu’il ne dessert que le projet, la
commune en demandera remboursement au pétitionnaire du permis de construire, conformément a Iarticle L
332-15 du Code de I’'Urbanisme.

Conseil Municipal Page 4 sur 15



Le Conseil Municipal est sollicité pour approuver le projet de raccordement établi par le SDED, son plan de
financement, s’engager a en régler la quote-part revenant a la commune et en demander remboursement au
pétitionnaire.

Adopté a Punanimité

Urbanisme — renforcement électrique secteur les Hauts du Mas
(2018-112)

Afin de permettre une bonne alimentation électrique du secteur des Hauts du Mas, un renforcement du réseau
basse tension est nécessaire.

Ce renforcement du réseau BT a partir du poste de transformation des Hauts du Mas (par mutation du poste) a
¢té étudié par le SDED, et présente les caractéristiques financiéres suivantes :

Dépense prévisionnelle : 2068.71 €EHT
Financement par le SDED : 2068.71 EHT
Participation communale : 0€

Bien qu’il n’y ait pas de participation financiére de la commune, Le Conseil Municipal est sollicité pour
approuver le projet de renforcement établi par le SDED et son plan de financement.

Adopté a Uunanimité

Finances — admission de produits en non-valeur
(2018 — 113)

Madame la Trésoriere municipale a transmis en mairie plusicurs documents relatifs & des produits
communaux pour lesquels un recouvrement n’a pu aboutir.

I s’agit en I'occurrence de créances définitivement irrécouvrables, qui concernent le
budget principal

Budget Principal

Exercices concernés : 2013 4 2016
Total des créances : 1 528.10 €

Le Conseil Municipal est donc sollicité pour admettre ces titres en non-valeur.

Adopté a Punanimité

Finances — garantie d’emprunt bailleur social
(2018-114)

Par courrier en date du 20 juin 2018, le groupe Habitat Dauphinois sollicite la commune pour garantir 6
emprunts pour la réalisation des deux opérations suivantes :

Conseil Municipal Page 5 sur 13



- D’une part pour I’opération « les Lavandins II » permettant la réalisation de 5 logements :
o Un emprunt PLUS pour un montant de 155 284.50 €
o Un emprunt PLUS FONCIER pour un montant de 72 522.50 €
o Un emprunt PLAI pour un montant de 37 816.50 €
o Un emprunt PLAI FONCIER pour un montant de 17 810.00 €
- D’autre part pour I’opération « les Lavandins III » permettant la réalisation de 8 logements :
o Un emprunt PLUS pour un montant de 280 202.00 €
o Un emprunt PLUS FONCIER pour un montant de 158 020.00 €

Il est précisé que les montants ci-dessus correspondent a 50 % du montant de chaque prét, quotité sur laquelle
la garantie de la commune est sollicitée.

Les autres 50% de chacun de ces emprunts sont garantis par le Département.

Pour rappel, la garantie d’emprunt accordée par une collectivité donne a celle-ci un droit de regard sur la
production de logements sociaux sur son territoire. En particulier, la commune est associée a I’attribution de ces
logements via les commissions d’attributions.

f=)

Le Conseil Municipal est sollicité pour accorder ces garanties d’emprunt et autoriser M. le Maire ou son
représentant a signer les documents nécessaires avec le groupe Habitat Dauphinois.

Adopté a Punanimité

FINANCES — Décision Modificative n°2 budget annexe Assainissement
(2018-115)

Il convient que le Conseil Municipal se prononce par délibération sur une Décision Modificative n°2 au
Budget annexe Assainissement, dite DM2-2018.

En dépenses d’exploitation, il est nécessaire d’alimenter le chapitre d’ordre 042 (opérations d’ordres entre
sections), en crédits nécessaires pour ajuster le montant de I’amortissement annuel des immobilisations, a hauteur

de 30 000.00 €.

Pour équilibre, les chapitres 011 (charges générales) et 012 (charges de personnel) peuvent étre décrémentés a
hauteur de 15 000 € chacun.

En recettes d’investissement, le chapitre correspondant 040 (opérations d’ordres entre sections) est ajusté a la
méme valeur que le chapitre 042 ci-dessus.

Pour équilibre, le chapitre 21 des dépenses d’immobilisations corporelles peut étre augment des 30 000 €.

Ainsi, les écritures budgétaires peuvent étre synthétisées de la maniére suivante :

Section d’Exploitation
Chapitres | Libellé Recettes Dépenses Observations
/ articles
042 Dotation aux +30 000 Manque de crédits
amortissements
6811
012 Charges de - 15000 Pour équilibre
personnel
0411

Conseil Municipal Page 6 sur 15



011 Charges a caractére - 15000 Pour équilibre
général
6063
TOTAL 0.00 0.00
Section d’Investissement
Chapitres | Libellé Recettes Dépenses Observations
/ articles
040 Amortissement des +30 000 Manque de crédits
immobilisations
022
21 Immobilisations +30 000 Pour équilibre
_ corporelles
21532
TOTAL 30 000.00 30 000.00

Cette décision modificative s’équilibre :

En section d’exploitation a hauteur de 0.00 €

En section d’investissement a hauteur de 30 000.00 €

Adopté a Punanimité

Finances — nouveau batiment scolaire,
demande de cofinancement au Département

(2018 - 116)

Au titre des opérations prévues en 2019, I’opération de construction du nouveau batiment scolaire, peut étre
soutenue par le Département, dans le cadre des projets de cohérence territoriale — ligne « batiments scolaires ».

L’opération consiste en la construction d’un nouveau batiment en lieu et place des locaux préfabriqués de la
partie sud de 1’école ¢lémentaire Aragon.

Les principes majeurs sont les suivants :

Continuité du béti et meilleure utilisation de I’angle de la parcelle c6té Place Métifiot

Dégagement et amélioration qualitative de 1’entrée de la cour de I’école,

Aménagement d’un jardin & vocation pédagogique,

Accessibilité aux personnes a mobilité réduite.

La réalisation du chantier, en site occupé, devrait s’étaler, par étape, sur deux exercices : 2019 et 2020, pour
une livraison du nouveau batiment pour la rentrée scolaire 2020-2021.

Ces travaux sont estimés a 1 292 500 € HT, et comprennent les principaux postes suivants :

Démolition — désamiantage :

VRD :

Gros (Euvre :

Enduits :

60 000 € HT
37800 € HT
280 000 € HT
37000 € HT

Charpente — couverture zinguerie : 87 000 € HT

Menuiseries extérieures :

Conseil Municipal

126 200 € HT
Page 7 sur 15



Cloisons - plafonds — peintures : 157 700 € HT

Carrelages — falences : 68 800 €EHT
Sols souples : 43 600 € HT
Meétallerie : 21400 €HT
Electricité — courants faibles : 77500 € HT
Plomberie — sanitaires - chauffage : 170 200 € HT
Ascenseur : 28 000 € HT
TOTAL : 1233000 €HT
Divers et imprévus ! 61 650 € HT
TOTAL : 1294 650 € HT

Le Conseil Municipal est sollicité pour autoriser M. le Maire ou son représentant a déposer auprés du
Département un dossier de subvention du montant correspondant aux critére d’éligibilité de la commune.

Adopté a Punanimité

Finances — extension de ’Hotel de Ville,
demande de cofinancement au Département
(2018 - 117)

Au titre des opérations prévues en 2019, ’opération d’extension de I’hétel de ville, peut étre soutenue par le
Département, dans le cadre des projets de cohérence territoriale — ligne « batiments communaux ».

L’opération consiste en I’extension et la réhabilitation de la mairie, c6té Est, jusqu’a la batisse du 13 rue
Pasteur acquise par voie d’expropriation.

Les principes majeurs sont les suivants :

- Une salle du Conseil et des Mariages plus fonctionnelle et modernisée

- La mise en accessibilité dans le cadre du programme pluriannuel des batiments publics

- Un regroupement de services cohérent

- Une réhabilitation du biti notamment sur son aspect esthétique

La réalisation du chantier, en site occupé, devrait s’étaler, par étape, sur deux exercices : 2019 et 2020.

Ces travaux sont estimés a 1 060 000 € HT, et comprennent les principaux postes suivants :

Déconstruction — consolidation : 36 000 € HT
Gros ccuvre — aménagements extérieurs : 287000 € HT
Etanchéité toitures terrasses murs enterres : 31000 € HT
Ravalement de fagades : 22 000 € HT
Menuiseries extérieures — occultation : 143 000 € HT
Serrurerie : 73 000 € HT
Revétements de sols — faiences : 51 000 € HT
Doublages — cloisons — faux-plafonds : 74 000 € HT
Menuiseries intérieures — mobilier : 40 000 € HT

Conseil Municipal Page 8 sur 15



Peinture : 31 000 € HT

Ascenseur — plateforme élévatrice PMR : 39 000 EHT

Equipements électriques : 105000 € HT

Chauffage rafraichissement VMC Plomberie sanitaires :128 000 € HT
Total : 1060 000€HT

Le Conseil Municipal est sollicité pour autoriser M. le Maire ou son représentant a déposer auprés du
Département un dossier de subvention du montant correspondant aux critéres d’éligibilité de la commune.

Adopté a Punanimité

Finances — requalification Montée de I’Eglise,
demande de cofinancement au Département
(2018 — 118)

Au titre des opérations possibles cette année en 2018, le Département nous informe que les travaux de
requalification de la Montée de I’Eglise, peuvent étre soutenus dans le cadre des projets de cohérence territoriale —
ligne « aménagement de village ».

L’opération consiste en la création d’une placette sur le ténement dit « Ithier » resté en possession de la
commune, la déconstruction de I’ancienne grange face au ténement, et la réhabilitation du mur longeant la Montée

de I’Eglise.
Les principes majeurs sont les suivants :
- Recréer de I'espace public dans une zone trés contrainte du ceeur de village,
- Apporter une solution a des parties baties trés dégradées,
- Dégager les perspectives esthétiques en direction de la Chapelle des Evéques et de la Collégiale.
La réalisation du chantier peut se faire en cette fin d’année 2018.

Ces travaux sont estimés a 83 247.50 € HT, et comprennent les principaux postes suivants :

Géometre et topographie : 1 600.00 EHT
Travaux de magonnerie : 49 534,40 €HT
Travaux d’aménagements : 23223.10 € HT
Mobiliers urbains : 7290.00 €EHT
Station du Chemin de Croix : 1 600.00 € HT
Total : 83 247.50 €EHT

Le Conseil Municipal est sollicité pour autoriser M. le Maire ou son représentant & déposer auprés du
Département un dossier de subvention du montant correspondant aux critéres d’éligibilité de la commune, ainsi
que la demande de réalisation anticipée des travaux.

Adopté a Punanimité

Conseil Municipal Page 9 sur (5



Finances — dossier Chabran — Herbasse
Demande de subvention complémentaire au Département
(2018 - 119)

Pour mémoire, les travaux de réfection de la passe a poissons de Chabran et de réhabilitation de la prise d’eau
du Canal des Usines, ont déja fait I’objet de plusieurs délibérations de demandes de subventions.

A ce jour, les cofinancements de 1’Agence de I’Eau (25 095 €), de la région Auvergne Rhone-Alpes (65 273
€), et de la Fédération de Péche (5 000 €), sont acquises.

L’estimation des travaux mise a jour se situe a hauteur des montants HT suivants :

- Travaux préparatoires : 32 890.00 €
- Passe a poissons et rive gauche : 107 580.00 €
- Prise d’eau du canal : 20297.00 €
- Seuil et fosse a I’aval du seuil : 12 341.00 €

= Total tranche ferme : 173 108.00 €
- Reprise étanchéité du seuil en béton : 9244.00 €

* Total tranche conditionnellel : 9 244.00 €

- Reprise rive gauche amont de I’Herbasse : 5174200 €
* Total tranche conditionnelle2 : 51 742.00 €
* Total général : 234 094.50 €

Cette opération de restauration de la continuité écologique est éligible 4 un cofinancement du Département au
titre du dispositif riviere.

En effet, sur I’ensemble du cours d’eau Herbasse, il ne reste plus aujourd’hui que deux seuils n*ayant pas fait
I’objet de cette restauration obligatoire de continuité (celui de Clérieux — travaux en 2019 — et celui de Chabran).

Les colits liés aux demandes du SIABH et de I’AFB (Agence France Biodiversité), que la commune a bien
voulu intégrer malgré I’autorisation acquise dés 2017 au titre de la Loi sur I’Eau, justifient également cette
demande complémentaire auprés du Département.

Le Conseil Municipal est sollicit¢ pour autoriser M. le Maire ou son représentant a déposer aupres du
Département un dossier de subvention du montant maximal possible, ainsi que la demande de réalisation anticipée
des travaux.

Adopté a Punanimité

Finances — dossier Chabran — Herbasse
Demande de subvention complémentaire a ’Agence de ’Eau
(2018 — 120)

Sur I’ensemble du cours d’eau Herbasse, il ne reste plus aujourd’hui que deux seuils n’ayant pas fait I’objet
de la restauration obligatoire de continuité (celui de Clérieux — travaux en 2019 — et celui de Chabran).

Pour mémoire, les travaux de réfection de la passe a poissons de Chabran et de réhabilitation de la prise d’eau
du Canal des Usines, ont déja fait I’objet de plusieurs délibérations de demandes de subventions.

Des medifications sur le projet ont été demandées par I’AFB (Agence France Biodiversité) afin de réaliser un
aménagement permettant la montaison et la dévalaison pour toutes les espéces piscicoles présentes dans

Conseil Municipal Page 10 sur 15



I’Herbasse. Le maitre d’ceuvre a repris son projet en suivant les préconisations de I’AFB, et la commune a bien
voulu les intégrer malgré I’autorisation acquise dés 2017 au titre de la Loi sur I’Eau.

Ces travaux complémentaires ont une incidence financiere sur le projet car le montant des travaux pour la partie
passe a poisson a été augmenté de 54 000 € H.T.

Ci-dessous, I’estimation des travaux mise a jour se situe a hauteur des montants HT suivants :

- Travaux préparatoires : 32 890.00 €
- Passe a poissons et rive gauche : 107 580.00 €
- Prise d’eau du canal : 20297.00 €
- Seuil et fosse a I’aval du seuil : 12 341.00 €

= Total tranche ferme : 173 108.00 €
- Reprise étanchéité du seuil en béton : 9244.00 €

= Total tranche conditionnellel : 9 244.00 €

- Reprise rive gauche amont de I’Herbasse : 51742.00 €
= Total tranche conditionnelle2 : 51 742.00 €
» Total général : 234 094.50 €

Le surcofit lié¢ & la modification du projet de rétablissement de la continuité écologique (54 000 € H.T) est
finangable par I’agence de I’eau a hauteur de 50 % en déposant un dossier de financement pour une aide
complémentaire de celle déja attribuée.

Le Conseil Municipal est sollicité pour autoriser M. le Maire ou son représentant a déposer auprés de
I’Agence de I’Eau un dossier de subvention du montant maximal possible, ainsi que la demande de réalisation
anticipée des travaux.

Adopté a lunanimité

Ressources Humaines — adhésion au contrat groupé assurance statutaire
(2018-121)

Pour rappel, lors de sa séance du 13 mars 2018, le Conseil Municipal décidait de rejoindre la
consultation groupée portée par le Centre de Gestion de la Drome pour négocier un contrat d’assurance
statutaire du personnel. La durée du contrat serait de 4 ans, a compter du 1*" janvier 2019.

Les résultats de la consultation groupée dégagent des éléments positifs pour la commune (4.50% de la
masse salariale au lieu de 4.74% actuellement a périmétre constant), et le périmétre des risques couverts dans
le cadre de ce contrat serait le suivant :

Agents permanents, titulaires ou stagiaires :

Risques garantis Franchises
Décés 0
Maladie ordinaire 30 jours
Longue maladie & maladie 0
longue durée
Accident de travail & maladie 0
professionnelle
Maternité, paternité, adoption 0

Conseil Municipal Page Il sur 13



Note : ce portage par le Centre de Gestion étant une mission facultative, celle-ci s’accompagne d’une
rémunération de 3% du montant de la cotisation, a verser au CDG26.

Il est donc proposé au Conseil Municipal d’approuver le principe de participer au groupement de
commande pour un contrat groupe assurance statutaire des personnels.

Adopté a unanimité

Ressources Humaines — mutualisation — service commun achat public
(2018-122)

Pour rappel, la démarche de mutualisation a été lancée par la nouvelle agglomération en septembre 2017,
et cette notion prend plusieurs formes, notamment :

- Les prestations de service entre collectivités (déja effectif),

- Les groupements de commandes (déja effectif mais expérimental),
- La création ou la gestion d’équipements et services (déja effectif),
- Les mises a dispositions individuelles d’agents ou de services,

= Les services communs.

La création d’un service commun est un outil conventionnel facultatif, au-dela des compétences
réglementaires des collectivités concernées. En particuliers pour les services supports (juridique, marchés,
RH, finances, etc...), cette mise en commun entraine le transfert a Arche Agglo des agents communaux qui
effectuaient ces taches.

Les agents interviennent dés lors pour le compte des communes qui adherent au nouveau service
commun. Leur hiérarchie administrative est ’agglomération, mais pour chaque dossier concernant une
collectivité membre, leur hiérarchie fonctionnelle est ladite collectivité,

Le projet de création d’un service commun «achat public» a été faite lors de la commission
d’agglomération « RH et Mutualisation », du 3 juillet dernier, et lors du Conseil d’Agglomération du 4 juillet.

Devant le besoin pressant d’Arche Agglomération d’organiser ses fonctions d’achats, I"opportunité de
créer un service commun pour mieux les remplir a été saisies par les communes de Tournon sur Rhone et
Saint Donat sur I’Herbasse.

Dans la proposition qui est faite aujourd’hui, le service commun sera le service propre pour 3
collectivités : Arche Agglo, Tournon, et Saint Donat,

Il sera composé de la maniere suivante :

- Un agent de direction transféré de la commune de Tournon

- Un assistant marchés publics en cours de recrutement par I’Agglo

- Un poste de secrétariat en cours de recrutement (ou mobilité interne) par I’Agglo
Les missions seront :

- La mise en place d’une stratégie d’achat : rationaliser I’achat public et développer les groupements
de commandes

- Le lancement et le suivi des procédures de marchés publics

Conseil Municipal Page 12 sur 15



La répartition du colt du service commun doit se faire entre les membres partie prenante (art D5211-16
CGCT), selon une clé de répartition respectant les poids relatifs de ceux-ci. En ["occurrence la référence sera
le volume total des achats (fonctionnement et investissement) constaté aux comptes administratifs de I’année
N-1. A titre indicatif les ordres de grandeur seraient de 69% pour Arche Agglo, 24% pour Tournon, et 7 %
pour Saint Donat.

Sur la base de ces éléments, une convention doit étre signée entre les collectivités membres du service
commun, dont un exemplaire est joint en annexe.

11 est donc proposé au Conseil Municipal d’autoriser le Maire a signer ladite convention.

Adopté a 'unanimité

Environnement — état d’assiette pour la campagne 2019
(2018 — 123)

Dans le cadre de la gestion des foréts des collectivités relevant du régime forestier, ’'ONF propose
I’inscription des coupes a I’état d’assiette suivantes :

Parcelle Type de Volume Surface a Année prévue Année
coupe présumé parcourir proposée par
réalisable (m3) (ha) IPONF
26 Irréguliére 47 1 2019 2019
15 Irréguliere 160 3.2 2019 2019
16 Irréguliére 129 3.2 2019 2019

Précision sur le mode de commercialisation : vente publique.

Adopté a Punanimité

Urbanisme — acquisition fonciére nécessaire
a la nouvelle caserne du SDIS
(2018-124)

Dans le contexte de la future implantation d’une caserne du SDIS sur le territoire de la commune, la collectivité
est sollicitée pour apporter la partie fonciére. Cette caserne pourrait s’implanter a proximité du nouveau collége de
I’Herbasse, route de Valence.

Bien que les discussions se poursuivent a ce jour avec les partenaires de I'opération et co-financeurs (le
Département, I’ Agglomération), notamment pour le devenir de I’actuelle caserne en centre-ville, il convient de ne
pas retarder ’opération.

La commune peut donc s’engager dans 1’acquisition du terrain nécessaire a la future caserne, sur le ténement
jouxtant le nouveau collége, pour une superficie a découper de 3000 m?, et pour un coiit prévisionnel de 70 000 €.

Le Conseil Municipal est done sollicité pour autoriser M. le Maire a prendre contact et négocier avec le
propriétaire de la parcelle, en vue de 1’acquisition de la partie nécessaire au projet.

Adopté a Punanimité

Mme VIETTI regrette que le boulodrome de la commune n’ait pas été transféré a la CCPH avant le 31
décembre 2016, dans la logique des « coups partis » a [’échelle intercommunale.

Conseil Municipal Page 3 sur 15



SDED — adhésion au service de conseil en énergie
(2018-125)

Depuis plusieurs années le SDED, Territoire d'énergie Drome, s'implique aux cétés des communes dromoises pour
contribuer a la maitrise de la dépense énergétiqgue du patrimoine bati public (bilans énergétiques,
accompagnements opérationnels, valorisation des Certificats d’ Economies d'Energie).

En vertu de l'article L2224-31 du CGCT qui fixe le cadre des actions relatives aux économies d'énergie que peuvent
faire réaliser les Autorités Organisatrices de Distribution de I'Energie (AODE), le SDED a adopté, en Comité

syndical du 9 juin 2017, le reglement d'attribution d'une aide financiére aux petits travaux d'économies d’énergie en
faveur des collectivités membres.

Celui-ci vient soutenir les dépenses répondant aux critéres des Certificats d’Economies d'Energie (CEE). Son taux
annuel est de 50 % jusqu'a une dépense éligible de 20 000 € HT et de 20 % supplémentaires jusqu’a 50 000 € HT.

En contrepartie, le SDED récupére la propriété des CEE obtenus a l'issue des travaux.

Pour la commune, ce systéme permettrait de bénéficier de subventions sur des travaux fréquents sur son
patrimoine bati, mais qui pour autant ne peuvent émarger aux dispositifs plus classiques de [I'Etat ou du
Département.

Pour bénéficier de ce dispositif, la commune s'engage a adhérer jusqu’au 31 décembre 2020 au service de Conseil
en Energie du SDED, lui permettant d'accéder a une connaissance précise des consommations du patrimoine

communal, a des conseils sur les améliorations énergétiques a réaliser et a pouvoir solliciter chaque année civile
une aide financiére pour ses travaux éligibles.

L’adhésion s'éleve a 0,20 €/hab et par an, soit 821 € par an (référence population INSEE 4 105 hab)

Adopté a 'unanimité

------------------

Décisions du maire prises en application de Particle L. 2122-23 du CGCT.

077 | 21/06/2018 | Frais d'un fonctionnement éléve maternelle et primaire

078 | 22/06/2018 | occupation du domaine public communal GRDF 758,00 €

086 | 27/6/18 ?CI)DQ% %)21 8-033 pour non préemption parcelle ZR 36, 35 av. cdt Corluy, 167 500,00 €

087 27/6/18 ?:2% ?T(]J; 8-34 pour non préemption parcelles ZC 229 ZC97, Les Fauries, 77 500,00 €

088 | 27/6/18 rIIT)]I:U 2018-035 pour non préemption parcelles P 1397, Druisieux Est, 436 170 000,00 €
DPU 2018-036 pour non préemption parcelles A 986 et P 773 les égaux

ekl Sl et les Balmes et 11 av. Maurice Faure pour 1581 m? Ha5 W, ploie

090 | 03/07/2018 | remboursement suite bris de glace restaurant scolaire 153,35 €

091 | 05/07/18 |TARIFS MUNICIPAUX 2018

092 | 10/07/18 |remboursement GROUPAMA suite réparation véhicule CCAS 71461 €

093 | 17/7/18 afu 2018-37 pour non préemption parcelle P 1760, les Alexis pour 663 185 000,00 €

094 17/7/18 5;9U£2018-38 pour non préemption parcelle P 1741, 46 rue Pasteur pour 160 000,00 €
DPU 2018-39 pour non preemption parcelle P 122 19 avenue Georges

095 | 17/7/18 Bert pour 268 M2 35 000,00 €

Conseil Municipal

Page 14 sur 15




DPU 2018-40 pour non préemption parcelle P 718-P717 les Balmes pour

096 | 17/7118 |[9p09 m? 44 800,00 €
097 | 01/08/18 :[z)GPT% %;)218-41 pour non préemption parcelle ZE 367 101 montée du Gas 328 000,00 €
DPU 2018-042 pour non préemption parcelle P 122, 19 avenue Georges
098 | 16/8/18 Bert, 268 m? 140 000,00 €
099 | 16/8/18 DPU 2018-043 pour non préemption parcelle P 172 P1862, 6 rue Paul 122 000,00 e

Chartron, 890 m?
r[])1|;>U 2018-44 pour non préemption parcelle P 559, rue victor Hugo, 115 139 000,00 €
DPU 2018-45 pour non préemption parcelle P 949/950/970/1881, le 58 000 00 €
Chaffal, 5113 et 5115 rue Pasteur, av. Cdt Corlu pour 300 m? i
DPU 2018-46 pour non préemption parcelle ZE 331, les Egaux 11 lot Les 99 000.00 €
Hauts du Ponant pour 904 m? !
g)ePYLé %321 8-47 pour non preemption parcelle ZR 156/170/169 le Mas pour 279 000,00 €

100 | 22/8/18

101 | 22/8/18

102 | 30/8/18

103 | 30/8/18

Questions orales:

Mme VIETTI alerte les membres du Conseil sur la dangerosité du carrefour dit « des 4 rues » (Danthony, Pasteur,
Gay) et la nécessité de sécuriser les piétons par les passages protégés. Les automobilistes ne respectent pas le
plateau

Réponse :
Accord pour la mise en ceuvre de passages piétons, dés que possible.

Mme VIETTI s’interroge sur un début des travaux du nouveau collége privé sur le site de Chaucheére, sans
information préalable.

Réponse :
Il ne s’agit pas du début des travaux, ce sont des sondages de terrains, les études de sols sont en cours.

Mme Volozan-Ferlay demande oit peuvent étre accessibles les offres d’emploi & pourvoir au sein des services
municipax.
Réponse : sur le site emploi-territorial fr

Séance levée a 20h25.

Le secrétaire de séance,

Fabrice LORIOT

Conseil Municipal Page 15 sur 15



